-----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

4. EXPROPRIAÇÕES – DEPÓSITO ARBITRAGEM DE PARCELA DE TERRENO – 
AQUISIÇÃO DE TERRENO – PROC. 2380/13.9TBMT – EXPROPRIADO: ADRIANO DA 
SILVA MAGALHÃES 

-------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a despesa de 165.715,55€ (cento e 

sessenta e cinco mil, setecentos e quinze euros e cinquenta e cinco cêntimos), referente ao relatório arbitral 

de expropriação com vista ao depósito à ordem do tribunal. -----------------------------------------------------------------  

5. RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E PROVIMENTO DE CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR

[...]

------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, submeter à Assembleia Municipal a 

proposta de autorização prévia para a assunção do compromisso plurianual relativo à aquisição de jornais e 

revistas para os serviços do Município, com inicio em janeiro de 2014 e término em junho de 2015, pelo 

preço base de 35.202,48€ (trinta e cinco mil, duzentos e dois euros e quarenta e oito cêntimos), ao qual 

acresce o IVA à taxa legal em vigor, sendo que para o ano de 2013 o valor de 37,31€ (trinta e sete euros e 

trinta e um cêntimos), para o ano de 2014 o valor de 23.443,45€ (vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e 

três euros e quarenta e cinco cêntimos) e para o ano de 2015 o valor de 11.721,72€ (onze mil, setecentos e 

vinte e um cêntimos e setenta e dois cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------  

------- O voto contra pertenceu ao senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa. -----------------------  

9. CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N º 9015 006444 591 - AMORTIZAÇÃO DE PARTE DO

[...]

EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO CONTRATADO NO ANO 2009 

------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de amortização 

extraordinária do empréstimo nº 9015 006444 591, a ocorrer em 19 de novembro de 2013, até ao montante 

máximo de 623.794,25€ (seiscentos e vinte e três mil, setecentos e noventa e quatro euros e vinte e cinco 

cêntimos), nos termos da informação dos serviços. ---------------------------------------------------------------------------  

10. RELATÓRIO DE INFORMAÇÃO SEMESTRAL - REVISOR OFICIAL DE CONTAS - 30 DE 
JUNHO DE 2013 

------- A Câmara Municipal tomou conhecimento do presente relatório.